
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2546 DEL 28/11/2017 

Settore Programmazione Economico Finanziaria-Tributi-Politiche Comunitarie-Partecipazioni
Societarie-Risorse Umane 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE:  FORNITURA MATERIALE  DI
CONSUMO PER STAMPANTI PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO LA
SOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS.
50/2016, COME MODIFICATO DAL D.LGS. N. 56/2017 
CIG:ZD52098DD6. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
 
Premesso 
-che con note prot. n. 87282 del 17/10/2017 del Dirigente del Settore 5, prot. n. 58968 del
17/07/2017, prot. n. 83923 del 06/10/2017, prot. n. 89710 del 23/10/2017 e prot. n.73104 del
06/09/2017 del  Dirigente del Settore 6,  prot.  n.   87648 del  17/10/2017 del dirigente  del
Settore 1, prot. n. 84918 del 10/10/2017 e prot. n. 71970 del 05/09/2017 del Dirigente del
Settore 3, prot. n. 91399 del 27/10/2017, prot. n. 72417 del 06/09/2017 e prot. n. 67271 del
14/08/2017 del Dirigente del Settore 8 e prot. n. 89723 del 23/10/2017, prot. n. 91730 del
27/10/2017, prot. n. 57190 del 11/07/2017, prot. n. 57560 del 12/07/2017, prot. n. 66820 del
11/08/2017,  prot.  n.  82640  del  03/1/2017,  prot.  n.  87096  del  16/10/2017  del  Dirigente
Settore 7  hanno fatto richiesta per la fornitura di materiale di consumo per stampanti;
-che  la  società  concessionaria  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  per  i  servizi
informatici, Consip S.p.a., nell’ambito del programma di razionalizzazione degli acquisti nella
pubblica amministrazione, ha stipulato, così come stabilito dall’art. 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488 e s.m.i., apposite convenzioni con le ditte fornitrici del materiale di che trattasi;

Considerato che, conseguentemente, l’amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale
finalizzato all’approvvigionamento riguardante della fornitura in oggetto;

Ritenuto di avvalersi della procedura da condursi sul M.e.P.a. denominata “trattativa diretta”
per l’affidamento della fornitura in oggetto, in quanto maggiormente rispondente alla tipologia
di approvvigionamento da espletare, anche in considerazione del valore economico dell’appalto;

Considerato, altresì, che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è
oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

Considerata l'opportunità di acquisire la fornitura  in oggetto  mediante affidamento ai sensi
dell'art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  Nuovo Codice  dei  contratti
pubblici,  che  consente  l'affidamento diretto da  parte  del  responsabile  del  procedimento,  di
servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  2546 del  28/11/2017



Dato atto: 

-  che in data 03/11/2017 si è proceduto ad inviare alla ditta Sia srl con sede ad Andria in via
Barletta n. 96  P.IVA  06526460727 offerta di € 1.723,40 iva esclusa tramite “trattativa diretta”
n. 293467 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it per la fornitura di materiale di consumo per
stampanti considerata l'urgenza delle suddette richieste;
- che è stata fissata come data di chiusura della trattativa il 07/11/2017 ore 14,00;
-  che in tale  data è pervenuta l'offerta  della  ditta  S.I.A. Srl  per un importo complessivo di
€ 1.685,40 iva esclusa così come si evince dall'offerta  “Trattativa Diretta” n. 293467 acquisita
facendo  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePa),  gestito  da
Consip, offerta che si allega in copia alla presente determinazione risultandone parte integrante
ed essenziale;
- che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
tramite procedura informatica, il codice CIG n. ZD52098DD6;

Rilevato che la sottoscritta dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi, sia pure
potenziale, ai sensi dell'art. 6Bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L. 190/2012 (Legge
Anticorruzione);
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate quale parti integranti e sostanziali:

1) di prendere atto che il presente provvedimento costituisce l'atto finale del procedimento
istruito  dall'Economo  Comunale,  nominato  con  determinazione  del  Dirigente  del
Settore Finanziario n. 1063 del 25/05/2007 Sig. Loconte Pasquale;

2) di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Nuovo
Codice dei contratti pubblici, attraverso il MEPA della P.A. e alle condizioni contrattuali
da esso previste, con la modalità della  “Trattativa Diretta”, giusta offerta economica
allegata alla presente determinazione sotto la lett. A), alla S.I.A. s.r.l., sita in Andria alla
Via  Barletta  n.  96,  P.IVA  06526460727,  la  fornitura  di  materiale  di  consumo  per
stampanti,  al  costo complessivo di € 1.685,40 IVA esclusa, quest'ultima da liquidarsi
direttamente  all'erario  così  come  stabilito  dalla  Legge  di  Stabilità  2015 (Legge  n.
190/2014); 

3) di impegnare la somma di € 2.056,19 iva compresa ai sotto elencati capitoli del bilancio
2017:   
-cap. 112012 “ Forniture Settore Finaziario”   € 218,38
codice piano dei conti finanziario 1.03.01.02.001;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  2546 del  28/11/2017

http://www.acquistinretepa.it/


-cap. 14112 “ Forniture Serv. Decentr. Rapporti Cittadino”  € 7,32
codice piano dei conti finanziario 1.03.01.02.001;
-cap. 187112 “ Forniture Servizi LL.PP.”  € 122,00
codice piano dei conti finanziario 1.03.01.02.001;
-cap. 216212 “Forniture Servizio Anagrafe e Stato Civile”  € 96,33
codice piano dei conti finanziario 1.03.01.02.001;
-cap. 275112 “ Forniture Servizio Appalti e Contratti”  € 253,76
codice piano dei conti finanziario 1.03.01.02.001;
-cap. 318112 “ Forniture Servizio P.M.”  € 633,67
codice piano dei conti finanziario 1.03.01.02.001;
-cap.437102 “ Forniture Servizio Cultura”  € 707,60
codice piano dei conti finanziario 1.03.01.02.001;
-cap.546105 “ Forniture Servizio S.U.E.” € 20,13
codice piano dei conti finanziario 1.03.01.02.001;

4) di  stabilire che,  in  ottemperanza  all'art.  3  della  Legge  136  del  13  agosto  2010
(tracciabilità dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria
esclusivamente  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  bancario/postale
specificatamente dedicato alle commesse pubbliche e, pertanto, la ditta affidataria dovrà
comunicare le coordinate del conto corrente bancario/postale al fine di poter procedere
alla liquidazione del corrispettivo; 

5) di riservarsi l'adozione, nei confronti della S.I.A. s.r.l., sita in Andria alla Via Barletta n.
96,  P.IVA 06526460727,  degli  eventuali  provvedimenti  consequenziali  nel  caso in cui
emergano situazioni di irregolarità fiscale e/o contributiva; 

6) di provvedere con successiva Determinazione Dirigenziale alla liquidazione della fattura
che verrà corrisposta secondo la normativa vigente in materia di contabilità; 

7) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi del
comma 2), art.  23 del D. Lgs. 33/2013, così  come modificato e integrato dal D.Lgs.
97/2016. D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, il quale al comma 1
recita

    
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  2546 del  28/11/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2546 DEL 28/11/2017 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE: FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO 
PER STAMPANTI PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO LA SOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 36,
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, COME MODIFICATO DAL D.LGS. N. 56/2017 

CIG:ZD52098DD6.  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile del Settore Programmazione Economico Finanziaria-Tributi-
Politiche Comunitarie-Partecipazioni Societarie-Risorse Umane

GUGLIELMO VALENTINA / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  2546 del  28/11/2017


